T iiij vitæ

SOZOMENI HISTOR.

vitæ disciplina tempus ætatis summo cum splendore triuit: cui deus largitus fuerat, ut sola tactione manus auro, supra quod orabat, absque medicamentis ægrotos omni morborum genere liberaret. Qui cum talis esset, dicitur in aquam intercutem delapsum, ita corpore intumuisse, ut per fores domus, in qua ætatem degebat, efferti non potuisset, nisi postes vna cum foribus demoliti fuissent. Inter ægrotandum autem, cum in lecto iacere non posset, circiter octo menses in sella latissima sedisse: & licet alios morbis vexatos sanare consueisset, nequam tamen ægrè tulisse, quod se ipse morbo quo labrabat, eripere non posset: imo vero eos, qui ipsum visabant, cōsolatum esse, orauisse, ut pro anima sua Deo processerent: de corpore se nihil laborare: quandoquidem, inquit, cum rectè valeret, nihil me iuuat, & cum iam affligatur, nihil laedit. Eodem tempore Marcus ille multorum sermone celebratus, Apollonius iuuenis, & Moses æthiops in Scete ætatem egere. Fertur Marcum, cum adhuc adolescens esset, mansuetum in primis & temperiem fuisse, sacras literas memoria tenuisse: adeo etiā deo charū, ut Macarius constateret affirmaret, cū ipse esset presbyter Cellinorum, eum nunq; à se ea mysteria accepisse, quæ fas est sacerdotibus in sacra mensa hominibus initiatis dare, sed angelū ei illa dedisse: cuius manum solum ad iuncturam vsque brachij se vidisse dicebat. Macario autem data est à Deo gratia, ut dæmones prorsus contemneret. Causa vero cur se initio vitæ monasticæ addixerit, fuit cædes non voluntaria. Nam cum adhuc puer esset, & oues circa lacum Maream pasceret, quandam ex qualibus inter ludendum forte interemit. Itaque ventus, ut daret pœnas, fugit in solitudinem. Posthac cum triennio sub dio vixisset, paruulam sibi domum ibi construxit, in qua viginti quinque annos ætatem degit. Itud quoq; de eo memorant hi, qui idē ipsum ab illo audiuerē, quod magnam pro calamitate illa gratiam haberet, cædemque eam non voluntariam appellaret salutarem, quippe quæ pia disciplina sibi, & beatæ vitæ causa extitisset. Apollonius vero, quamuis reliquo vitæ tempore mercaturam exercuisse, tamen ætate iam ingrauescente, ad

Scetin

Scetin profectus est. Accum secum consyderaret se per
æstatem nec scribere posse discere, neque vllam aliam ar-
tem, suis ipsius pecuniis omnia cum medicamentorum,
rum rerum aliarum ægrotis necessiarum genera coe-
misso traditur, & quotidie à primo mane vsque ad ho-
ram nonam per singula monachorum oltia perrexisse,
quò ægrotos inuiseret. Quod genus disciplinæ cum ne-
cessarium sibi & accommodatum comperisset, in eo
quod reliquum erat ætatis transegit. Cum autem iam
esset è vita migraturus, ea, quæ possidebat, alteri tra-
didit, deditque in mandatis, vt eadem ipse pietatis of-
ficia obiret. Moses verò, cum seruus esset, ex ædibus
domini sui propter improbitatem eiectus est: atque ad
latrocinium conuersus, manipulo latronum præfuit. Qui
post multa admissa scelera, post multas cædes factas, re-
pentina facta mutatione, vitæ monasticæ se tradidit, atq;
ex insperato ad piæ viuendi disciplinæ perfectionem ve-
nit. Nam cum præ firma corporis constitutione, quam
ex priore vitæ ratione consecutus fuerat, adhuc ef-
ferueretur, & visis voluptatum sibi obiectis commoue-
retur, infinitis fere exagitationis generibus corpus ma-
cerare coepit: nunc exiguo pane siue obsonio vtendo, mo-
do operis faciendo plurimum, aliquando quinquagesies
orando, interdū ad sexennium singulas noctes integras ad
preces faciendas pedibus consistendo, totoq; illo spatio
neq; flectere genua, neq; oculos ad somnū capiendū oc-
cludere voluit: non raro etiam noctu per monachorum
domicilia transiens, hydriam cuiusque clam aqua imple-
uit. Quæ res erat sanè valde laboriosa. Nam locus, vnde
aquā hauriebant, ab aliis decē stadia, viginti ab alijs, à non
nullis amplius triginta absuit. At tametsi seriò operam
dabat crebris exercitationibus vires debilitare, & corpus
graibus laboribus premere, tamē magna ex parte vtraq;
non minus integra, quam antè, remanserunt. Nam tradi-
tum est latrones quodā tempore indomū, vbi solus vitā
colebat monasticā, irruptionem fecisse: eum illos omnes
cōprehēdīsse, constrinxisse vinculis, & cū quatuor essent
numero, humeris imposuisse, deportasse in ecclesiā, cau-
sam illorum monachis collegis permisisse, perinde atque

T iiiij sibi

S O Z O M E N I H I S T O R .

sibi licere non putaret quenquam vlo afficere incommodo. Memorant enim nemini tam egregiam à vitiositate ad virtutem mutationem accidisse : quandoquidem & in disciplina monastica peruenit ad summum, & id à Deo consecutus est, vt ingentem dæmonibus iniijceret terrorem, & presbyter monachorum in Sceti ætatem degentium fieret. Qui cum talis esset, multos post se optimos reliquit discipulos, & circiter septuaginta quinq; annos natus, exiuit è vita. Eodem regnante imperatore, vixere Paulus, & Pachō, Stephanus & Moses, ambo Libyes, & Pior etiam Aegyptius. Paulus quidem domicilium habuit in Pheme, qui est mons in Sceti : cui fuere discipuli non pauciores quinientis. Nullum opus faciebat, neque à quopiam quicquam sibi accepit, præterquam id solum, quod edebat. In precibus solum se defixit, & in dies singulos trecentas orationes Deo, velut tributum quoddam reddidit. Ac ne per imprudentiam in numero erraret, trecentis lapillis in sinum coniectis, ad singulas preces singulos inde eiecit lapillos. Consumptis igitur lapillis, constabat sibi orationes lapillis numero pares ab se expletas esse. Pachon vero id temporis in Sceti magna cum nominis celebritate vivit : quem constat ita vitam ab incunre ætate ad summam senectutem instituisse, ut quamvis corpore esset bene constituto, tamen neque perturbatio animi, neq; dæmon eum ignavum in rerum continentia earum, quas virum pia vivendi disciplinæ dicatum reprimere decet, aliquando deprehenderit. Stephanus circiter Mareotem non longe à Marmarica habitauit, quem memorie proditum est, exquisitum in primis, & perfectissimum disciplinæ genus excolluisse, & ad sexaginta annorum spatium monachum fuisse spectatissimum, & Antonio magno familiarem. Mansuetus erat, & valde sapiens : in colloquio dulcis & fructuosus, atque ad animos eorum, qui mœrore premebantur tum permulcendos, tum ad solatium ac iucunditatem triducendos, etiamsi doloribus necessariis antè occupati fuissent, admodum habilis idoneusque. Similem quoque se præbuit suis ipsis calamitatibus. Nam cū gravi morbo, & insanabili illo quidem oppimeretur, adeo ut membra eo corrupta medicis excidenda traderet, tamē

opus

opus facere, foliaque palmarum manibus contexere complicareque non destitit. Atque eos, qui aderant, cohortatus est, ut de suis calamitatibus non dolerent, neque aliud quicquam cogitarent, nisi quod ea, quae a Deo fiunt, omnino ad bonum finem spectarent, & quod sibi vtile foret, in eiusmodi cruciatus incidiisse, idque pro peccatis fortasse, pro quibus praestaret hic pœnas, quam post hanc vitam, persoluere. Moses autem cum ob mansuetudinem & charitatem erga omnes, tum ob morborum curationem, quam precibus solum effecit, magnâ laudem consecutus fuisset traditur. Pior, cum statuissest ab ineunte adolescenzia vitae monasticæ se consecrare, eo ipso temporis vestigio, quo ea de causa paternis ædibus egressus sit, spopondit deo se de cætero neminem ex suis aliquando oculis aspecturum. Post annos quinquaginta, soror accepit eum ad huc viuere. Quæcum præ immenso gaudio nuntij tam insperati esset penè obstupefacta, quiescere non potuit, nisi fratrem oculis intueretur. Quam ætate proiectam lamentantem & implorantem in hac re auxilium, episcopus illius loci commiseratus, scripsit ad praesides monachorum in solitudine degentium, ut Piorem ad se mitterent. Qui iussus, eo profectus est, quippe cum non posset illis contradicere. Nam non fas erat monachis Aegypti, credo ite alijs, imperatis resistere. Ille igitur, uno secum assumpto, venit in patriam. Atque stans pro foribus domus paterna, signum dedit se venisse. Vbi verò fores crepare sensit, oculis occlusis, sororem nomine compellauit: dixitq; Ego Pior, frater tuus. Age, me contuere, quantum lubet. Illa igitur mirè hac de re oblectata, gratias deo egit. Is autem cum prope fores precatus esset, reuertitur ad locum in quo habitabat. Ibi puto defosso, aquam repperit amaram: qua quidem aqua potionis loco ad extremum vitæ diem vissus est. Posterum autem tempus disciplinæ illius & continentiae severitatem evidenter declaravit. Nam eo mortuo, cum non pauci vitam monasticam in eodem loco exigere conarentur, nemo eorum aquam ferre potuit. Equidem ipse mihi pro certo persuadeo non fuisse ei difficile, si natam austerum disciplinæ modum sequi decreuisset, precibus aquam amaram in dulcem conuertiisse: præsertim cum

T v perfecisset

S O Z O M E N I H I S T O R.

perfecisset, ut alio quodam in loco, vbi nulla aqua omnino extiterat, aqua erumperet. Nam memoratum est Moses cum suis monachis quodam tempore quando putoem defodiebant, quoniam neque vena, quam se reperturos sperabant, appareret, neque aqua in profundo emerget, ab opere iam destitutos fuisse, nisi Prior circiter meridiē illis forte interuenisset: qui cum eos salutasset, dissidentiaq; & imbecillitatis animi arguisset, descendit in fossam, & ornuit. Cumque terram ligone iam tertio percusisset, aqua confessum erupit, & fossam cōpleuit. Prior, precibus factis, discessit: qui à Mose & monachis eius rogatus, ut cibū apud ipsos caperet, noluit, sed dixit se non ea de causa ad eos missum, atque rem, ob quam ipse venerat, iam esse confessam.

*De monachis, qui in monasteriis Scetis vixerunt,
Origine, Didymo, Cronione, Arsisio, Putabaste,
Arfione, Serapione, Ammonio, Eusebio, & Di-
oscoro, fratribus, & iis qui longi nominabātur,
& Enagrio philosopho. CAP. XXX.*

Eodem tempore in monasteriis Scetis floruerūt, Origenes senex unus ex discipulis Antonij magni, qui adhuc supererat, & Didymus, & Cronion annos iam circiter decem & centum natus, & magnus Arsisius, & Putabastes, & Arfion, & Serapion, qui eisdem cum Antonio vixerunt temporibus: quique cum in disciplina monastica consenuissent, monasteriis iam tum in eo loco positis præfuerunt. Rursus alij complures præclarū & boni viri, quorum alij erant adolescentes, alij ad robustā ætatem peruererant, in magna celebritate vna cum illis vixerunt. Porro Ammonius, Eusebius, & Dioscorus, per idem tempus magni nominis fuere: isti fratres erant inter se, & propter corporis staturam, Longi vocabantur. Traditum est istū Ammoniū ad perfectissimū monasticæ vitæ ac disciplinæ modum venisse: voluptatē & mollitiē fortiter deuicisse, literarum suissē & doctrinæ adeō studiosum, vt Origenis, Didymi, & aliorū scriptorū ecclesiasticorū libros diligenter euolueret: à primo tempore ætatis ad extremum vitæ diem

diem nihil præter panem quod igne coqueretur gustasse. Qui cum à quibusdā comprehensus, episcopus crearetur, quoniam illis, qui ad se ea de re venerant, precibus persuadere non poterat, ut abirent, præcisa auricula, dixit: me deiuceps ne volentem quidem lex sacerdotum creari permittit. Nam neminem, qui non sit integris membris, sacerdotem debere insitui. Itaque hac re audita, decessere illi quidem: sed ubi intellexere hęc esse Iudeis solum obseruanda, ecclesię autem Christi membra corporis minime curae esse, sed ut sacerdos dūtaxat sit integris moribus, reuerterunt denuo, virum comprehensuri. At ille se obstructus iureiurando, si vim ei afferre conarentur, linquam quoque excisurū. Hi igitur, ut hoc ficeret, veriti, abierūt. Qua de causa Ammonius ῥαρώθης, id est, auricula carēs, deinceps nuncupatus est. Qui cum non multò pōst, temporibus scilicet proximi imperatoris, Euagrius versabatur: Vir sapiens, illustris, & cum acutus ad intelligendum, tum ad dicendum disertus: quinetiam ad rationes ac vias, quę ad virtutem ducunt, & prauitatem discernendas valde perspicax: itemque idoneus in primis ad suggerēda ea, quę his sequenda, illis cauenda viderentur. Verum quantum præstaret doctrina, ex libris, quos posteris reliquit, satis constare poterit. Fertur etiam ingenij modestia excelluisse, & adeo omnem arrogantię & fastidium repressisse, ut neque cum iure laudaretur, populi plausu se insolenter efficeret, neque cum vituperaretur iniuste, contumeliam sibi factam xgrē pateretur. Genus quidem duxit ex Iberibus, qui ad Pontum Euxinū accolunt. Sed in disciplinam traditus est Gregorio episcopo Nazianzi, & ab eo in sacris literis institutus. Cuius etiam archidiaconus fuit eo tempore, quo Constantinopolitanam rexit ecclesiam. Hunc quidem formosum aspectu, & vestitu exquisitum, cum quidam ē magistratum numero Zelotypia labotans, notum suę coniugi ac familiarem esse intellexisset, mortem ei machinari cœpit. Atque dormienti Euagrio cum cædes per insidias re ipsa inferretur, dicunt visionem quandam terribilem illam quidem, sed tamen Salutarem diuinitus oblatam esse. Videbatur enim videre se in maleficio quodam deprehēsum esse, & catenas ferreas manibus ac pedi-

SOZOMENI HISTOR.

ac pedibus iniectas. Cumq; iam deduceretur in iudicium & suppicio afficeretur, ad se quedā accessisse, demōstrat. se librū euangeliorū, pollicitum esse, si vrbe egredetur, se è vinculis eum soluturum, iuslurādum ab illo postulat. se, quod ita ficeret. Se autem manu ad librum admota, iuxasse se id sine dubio facturum. Itaque è vinculis exemptum, & illico somno solutum esse. Sicq; diuinæ visioni sibi secundum quietem obiectæ obsequentem, periculum evitasse. Postea antem cum animum induxisset vitam collere monasticam, relista Constantinopoli, Hierosolymam concessit. Aliquantò post ad monachos, qui in Sceti etatatem agebant, visendos profectus, inter eos vitam traducere magnopere cupiebat.

*De Nitriae monachis & monasteriis quæ cellia
vocabantur & Rinocururæ monachis
Nigro, Dionysio, & Solone.*

CAPVT XXXI.

IStum locū appellant Nitriam, propter ea quod est pa-
gus finitus, in quo nitrum colligunt. Non exigua
quidem hominum multitudo ibi monasticam discipli-
nam exercebat. Erant namque monasteria circiter quin-
quaginta cōtigua, quorum pars conuentus, pars homines
separatim ab alijs vitam degentes habuere. Porro autē cū
iter facias in interiorē solitudinē, ibi est alius locus, quia
Nitria abest stadia ferè septuaginta, cui nomē erat Cellia.
In eo sunt cellæ monachorū permultæ sparsim positæ: quia
de causa hoc nomen habuit. Tantum inter se distant, vt
qui in ipsis habitant, neque videre se inter ipsos, neque
omnino audire possint. Conueniunt oīs in vnū, & primo
hebdomadæ ac postremo die cōuentus celebrant. Quod
si quis fortè absit, eum abesse planè inuitum constat, vel
afflictione aliqua, vel morbo præpeditum, ad quem vi-
sندū curandūq; non omnes statim cūt, sed variis tempo-
ribus singuli, quicquid habent ad morbū leuandū accom-
modatum secum deferunt. Hac causa excepta, nō collo-
quuntur inter se, nisi quod sermonē vel ad cognitionē Dei,
vel

vel ad animę utilitatem pertinentes, conferant: idque cum aliquis veniat, quo aliquid ab eo, qui id ipsum explicare non sit, perdiscat. Hasce quidem cellas incolunt hi, qui ad id, quod in disciplina monastica summum est peruenient, seque ipsos ritè instituere, & soli vitam degere possint, propter quietem ab illis sejuncti. Atque hæc quidem sunt à nobis breuiter de Sceti, deque monachis ibi seueram ac sanctam vitam excoléribus commemorata. Quod si cuiusque vitam singillatim persequi niteremur, opus fortasse propter longitudinem apud nonnullos in reprehensionem incurret. Nam cum suas ac priuatas viuendi disciplinas constituerent, opera, instituta vita, exercitationes, rationem virtutis, & tempora cuique aetati accommodata distribuerunt. Porro Rhinocurura post illud tempus viris piis non aduentitiis, sed ea in urbe natis floruit. Quorum facile optimos vitæ monasticæ se dedisse accepti: noui etiam ipse Melanem ecclesiæ eiusdem episcopum, & Dionysium, qui à parte urbis ab septentriones vergente monasterium habuit: noui quoque Solonem Melanis fratrem, & eius in episcopatu successorem. Fertur præterea eo tempore, quo erat imperatum, ut episcopi cuiusque ciuitatis, qui doctrinæ Arianæ aduersabantur, è sedibus suis pellerentur, eos qui ad Melanem pellendum venerant, offendisse eum tanquam insimum ministrum lampades ecclesiæ parantem, habentemque baltheum, quo pallium cingebatur, oleo sordidatum, in lampades denique lycnos inserentem. Quem cū pro episcopo rogassent, respondisse, eum ibi esse, seque illum monstraturū. Extēplo verò homines eos de via fessos in ædes episcopi deduxisse, mensam apposuisse epulis, quæ forte suppeditabant, exceptisse. Postquam autem epulati sunt, lauisse manus (illis enim inter epulandum ministraverat) & ita se eis indicasse. Illos hominem admiratos, confessos esse cur venissent, reverentia tamen erga eum inductos, concessisse ei potestatem aufugiendi. Eum tum dixisse, tantum abesse ut idē supplicij genus subire recusaret, quod episcopi secū doctrina fidei consentientes subirent, vt etiā lubeti animo id ipsum amplecteretur. Eius generis igitur institutis discipline à puero exercitatus, in virtute monastica perfectus euallit.

SOZOMENI HISTOR.

evasit. Solon autem factus ex mercatore monachus, non primum ipse quoque inde percepit utilitatis. Nam fratres suo Melane, & monachis, qui ibi plium illud viuedi genus sedulò colebant, praceptoribus usus, tū in dei cultū summa animi alacritate incubuit, tū erga vicinos perbenignus fuit. Quare ecclesia Rhinocurensis eiusmodi ab initio nacta antistites, ex eo tempore ad nostram usque etatem eorum institutis uti, & bonos ac pios viros effere non destitit. Quinetiam clericis illius ecclesiæ ædes communis, communis mensa, alia deniq; omnia communia.

De Palestina monachis, Hesycha, Epiphanio, postea Cypri episcopo, Ammonio, & Silvano.

CAPT XXXII.

Porrò autem Palæstina propter viros, qui ibi disciplinam monasticam exerceebat, magnopere floruit. Nam complures eorum, quos dum de Constantij disserebā imperio, enumeraui, adhuc eandem cum magna gloria excolebant disciplinam quorum cōsuetudine alijs nonnulli utentes, ad id, quod in virtute summum est, peruenere, maioremque gloriae quasi cumulum monasterii illius regionis adieccere. Ex quorum fuere numero, Hesychas Hierarionis sodalis, & Epiphanius, qui postea Salaminae, que est urbs Cypri, fuit episcopus. Atque Hesychas eo ipso in loco, in quo magister eius, vitam egit monasticam. Epiphanius autem circiter Besanducem pagum in tractu Eleuthero politano situm, unde etiam ortus fuerat, in eodem vitæ genere colendo se collocavit. Qui ab incunte ætate à monachis præstantissimis institutus, & in Aegypto longissimo tempore eadem de causa versatus, in disciplina monastica cum apud Aegyptios, tum apud Palæstinos illustrissimus habitus est: postea quoque apud Cyprios in non minore gloria fuit: apud quos electus est primarius urbis totius insulæ episcopus. Vnde, credo, i yniuerso, pio pè dixerim, orbe terrarum, est maximam nominis celebritatem consecutus. Nam cum in multitudine hominum, & in urbe ampla eaque maritima sacerdotio fungeretur, ob præstantiæ virtutis, qua etiam negotiis ciuilibus occupatus usus est, breui cū ciuibus, tum peregrinis cuiusq; nationis notus

notus factus est: illis quidem, ut qui eum coram vidissent,
 eiusque pīx vitæ fecissent periculum: his autem, ut qui il-
 lis idem de eo narrantibus fidem adiunxit. Qui antē,
 quām in Cyprū est profectus, etiā imperatore, cuius tépo-
 ra iam persequimur, regnante, in Palæstina ætate degebat.
 Quo quidē tempore, in monasteriis per celebres erant, Sa-
 lamanes, Physon, Malachion, & Crispī fratres. Qui cir-
 ea Betheleam pagum in tractu Gazensi situm (erant enim
 ex patriis illius loci oriūdi) vitā traduxere monasticam.
 Cuius quidem vitæ ac disciplinæ præceptorē Hilarionē
 habuere: à quo cū domū vñā cōcederent, fertur Malachio
 nem ē medio illorū abruptū esse, ex eorum conspectu eu-
 nuisse: atque ex improviso rursus visum esse eandē viā cū
 fratribus insistentem: paulò post verò ē vita migrasse. qui
 tametsi adhuc adolescens erat, illis tamē, qui in disciplina
 monastica consenserant, neq; pia viuendi ratione, neq; ar-
 denti in Deū amore inferior fuit. Itemque Ammonius dē-
 cē inde circiter stadia propè Chapharcobrā, pagū quoq;
 Gazēsem, à quo genus duxit, habitauit: Vir sanc̄, qui vitā
 monastīcā cū exquisitē in primis, tum summa cū animi ma-
 gnitudine excoluit. Siluanus etiam, cui ferunt propter
 eximiam virtutem angelum coram ministrasse, et si Palæ-
 stinus genere fuit, id temporis tamen credo, in Aegypto
 disciplinam monasticam sectatus est. At postea in monte
 Sina aliquamdiu commoratus, deinceps ad torrētem quē
 dum in Geraris conuentum plurimorum honorum ac pio-
 rum virorum maximum planē & celeberrimum in vnum
 congregauit: cui post eius mortem diuinus ille præfuit
 Z̄charias.

*De Syriae monachis, Bathao, Eusebio, Berge, Ala,
 Abbo, Lazaro, Abdalco, Zenone, Heliodoro,
 Eusebio apud Carras, Protogene, Bito, Aone.*

CAPVT XXXIII.

Sed abeamus iam ab his, & ad monachos Syriae ac Per-
 sidis, quæ est Syriae finitimæ veniamus: qui ita multi-
 tudine creuerūt, ut cū monachis Aegypti numero cō-
 tédere possent. In quibus præter ceteros excellere tū vide-
 batur Bathæus, Eusebius, Barges, Alas, Abbos, & Lazarus
 qui post

S O Z O M E N I H I S T O R.

qui post creatus est episcopus, Abdaleus etiam, Zenon, & Heliodorus: qui omnes apud Nitibenos circiter motem, qui dicitur Sigoron in monastico disciplinæ genere ætate contruerunt. Hos quidem qui tale genus disciplinæ nuper inchoauerat, Boethius id est pastoritios, vel sylvestres vocabant: quod nomen illis ideo impositum est, quod neque ædes habent, neque panem obsoniumque comedunt, neque vinum bibunt, sed semper in montibus ætatem degentes, Deum precibus, & hymnis (vti ritus postulat ecclesie) sine intermissione celebrant. Cum autem tempus venit cibi capiendi, non aliter atque palantes, singuli, arrepta falce, montem peragunt, quod herbas ad vitam sustentandam demerant. Atque hunc disciplinæ modum isti quidem coluisse traduntur. In Carris vero Eusebius, solus in angustâ locum sua sponte conclusus, monasticam vitam egit: Piotogenes etiam, qui post Bitum id temporis episcopum, ecclesiam illam regebat, eandem viuendi viam secutus est. Bitum autem illum dico multorum sermonc celebratum, quem prædicant imperatorem Constantimum, cum primo vidisset, confessum esse, quod Deus iam dudum illum hominem sibi in visionibus ostendisset, iussissetque ut quod cunque diceret, illi fidem adhiberet. Aones item habuit in Phadana domicilium, in quo disciplinam monasticam exercebat. Est is quidem locus, in quo Iacob nepos Abrahami è Palestina egressus, cù Rebecca adhuc virgine, quod post duxit uxore, in notitiâ & familiaritatem venit. Nam lapide ex fonte, qui ibi erat, amoto, primum illius gregem aquavit. Commemorant hunc Aonem primum omnium apud Syros, non aliter atque Antonium apud Aegyptios istam exquisitam viuendi rationem, quæ est ab omnium hominum societate remota, instituisse.

De Edessæ monachis Juliano, Ephræ, Syro, Barse, & Eulogio, præterea vero & de iis qui Cœlyriam incolunt, Valentino, Theodoro, Meroso, Basso, Bassone, & Paulo, ac de illis etiâ qui sunt in Galatia, & Cappadocia, & alijs in locis viris sanctis, & qua de causa acciderit, & sancti qui olim vixerunt longævi fuerint.

CAP.

CVm isto Aone Gaddanas, & Azius vnà vixere, qui pari virtutis studio incédebatur. Propè verò vicinū Edeßam, & vrbes illi finitimas eodem tempore faciliè præstantissimi monachi fuere Iulianus, & Ephraim Syrus: de quibus tum disputabamus, cum sumus in imperio Constantii explanando versati. Adde his Barsen & Eu logium, qui ambo post creabantur episcopi non vrbis alii cuius, sed honoris causa, qui veluti vitæ piè anteactæ compensatio in propriis monasteriis illis deferebatur, ad quæ modum Lazarus quoq; de quo suprà diximus, episcopus fuit. Atque hi quidem sunt monachi, quos ipse cù apud Syros, tum apud Persas etiam eorum confines in disciplina monastica eo tempore primas obtinuisse accepi. Quibus omnibus communis disciplina fuit, ut comprehendendā breui, animæ quām maximam cutam gerere, eamque consuetudine ad res huius seculi relinquendas paratam efficeret: in precibus, iejuniis, & diuinis hymnis magnam virtutē partem consumere: pecuniam, ciuilium rerum tractationem, indulgentiam curamque corporis, omnino contenta nere. Nonnulli istorum monachorum ad perfectissimam continentiam peruenere: verbi gratia, Batthæus tanta virus est continentia, tantaq; inedia, vt vermes ex eius dentibus serperent. Alam quoq; ferunt ad spatium octoginta annorum panem non gustasse: Heliodorum etiam multas integras noctes nihil somni cepisse, & pariter integras hebdomadas iejunasse. Porro Cœlesyria, & tota illa regio, quæ supra eam sita est, sola Antiochia excepta, seriùs est illa quidem ad Christi fidem traducta: Sed tamen ne ea quidem viris ecclesiasticis vitam monastica colentibus caruit. Qui tanto fortiores videbantur, quanto magis incolis eius regionis odio habiti erant, & insidiis appetiti: quibus magno sancte animo & excelsa restiterunt, non vlciscendo se ipsi, neq; pœnas ab aduersariis sumendo, sed cōtumelias Gentilium, & plagas sibi inflatas magna cum alacritate sustinendo. Quales fuisse audiui Valentinum (quem alij ex Emesa, ex Arethusa alij genus duxisse prædicant) & eius gentilem Theodorum: ambas

V Tittis

S O Z O M E N I H I S T O R.

Tittis, quod est oppidum in tractu Apameensi positum, natos: Marosam etiam ex Neschelis, & Bassum, & Bassonem, & Paulum ex pago Telmiso ortum: qui cū multis monachos multis in locis in vnu cōgregasset, & ad monasticam disciplinam, quemadmodum oporteat, excolendam traduxisset, ad extremum in loco quodam, qui Iugatus dicitur, maximum ac celeberrimum conuentum monachorum constituit. Quo quidem in loco etiam cum vitam ad longissimum tempus protraxisset, (ad nostram enim ætatem, egegiè & valde piè in disciplina monastica exercitatus, vixit) mortuus est, ibique sepulchro conditus. Quinetiam cœxi monachi, quos commemorauimus, omnes ferè ad prolixu téporis spatiu vitam propagarunt. Atq; deus certe, ut mihi quidē videtur, tā lögā vitā hisce hominibus largius est, vt religio Christiana per eos amplificaretur. Etenim tū Syros ferè omnes, tum Persas, tum Saracenorū quān plorū mos à Gentilitate ad suū ipsorū, hoc est ad verū dei cultū traduxere: ipsiq; in illis regionibus disciplinā monastica exorsī, permultos sibi similes effecrē. Porrō Galatas arbitror, Cappadoces, & horū finitimos, atq; multos alios præterea id temporis, viros habuisse ecclesiasticos, qui & monasticum viuēdi genus exercebant, & veterem Christi regionē studiosè excolebāt. Complures autem erant, qui in vrbibus & pagis conuentus habebant. Nam neq; veterum monachorum traditioni erant assuefacti, neque præhymnis acerbitate, quæ ob naturam loci semper ibi solet eunire, in solitudine fotasse ætatem agere nō poterant. Inter monachos autē, quos illic vixisse accepi, primas tulit Leo, qui postea ecclesiæ Ancyrae episcopus creatus est, & Prapidius, qui iā licet valde grandis, in multis pagis munere fungitur episcopali. Præst̄ etiam pauperum domicilio, cui nomen Basilias, celeberrimo illi quidem, à Basilio episcopo Cæsareæ Cappadociæ exædificato: à quo & initio nomen accepit, & adhuc retinet.

De tripode ligneo, & imperatoris ex elementorum connexione successuri exploratione, & philosophorum cœde, & astronomia.
CAPIT XXXV.

Sunt

Vnt hæc quidem à me de viris ecclesiasticis; qui tum disciplinam colebant monasticam, eatenus commemorata, quatenus eadem ipsa cognoscere potuit. Quo quidem tempore omnes propè philosophi Gentiles extinti sunt, idque hac de causa. Nonnulli eorum, qui altis in philosophia præstare putabantur, incrementū religionis Christianæ egrè admodum ferentes, iniuere consilium de prænoscendo, quis esset Valenti in imperio successurus. Qua de re cum omnia omnis generis diuinandi genera experti fuissent, ad extremum, tripodem ligneum è Lauro fabricati, inuocationes dæmonum, & verba execrabilia pro more suo usurparunt: adeo ut ex coniunctione singularū literarū per tripodis machinam & diuinationē significata rum, futuri nomen extaret imperatoris. Philosophi igitur cum Theodorum virum inter Satellites imperatoris insignē illum quidē & illustrē, sed Gentilē, imperatore fieri aude expeterent, vtque ordo literarum usque ad D. huīus nōmini conueniret, in fraudem inducti sunt, dum haec coniectura nixi, Theodorum imperio potitum expectarent. Quo illorū conatu indicato, extra modum ira exar descere cœpit, quasi saluti suæ insidias comparassent.

Ob quam causam tum Theodorus, tum tripodis opifices comprehensi sunt, mandatuinque, vt ille igni, hi autem gladio necarentur. Pari ratione omnes illustriores in toto imperio philosophi eadem ipsa de causa extinti. Quintiam cum imperatoris ira nullo modo comprimi posset, etiam in eos, qui philosophi non erant, sed illorum dunata vestitu vtebantur, inuidiæ flamma peruersit: sic vt qui alias artes profitebantur, neque crocotis, neque pallijs philosophorum se induere vellent, idque ob periculi metum, ne viderentur ex eorum numero esse, qui vaticinia illa, & ritus ad tripodem peregissent. Itam quidem implacabilem imperatoris iram atque adeo crudelitatem, addo etiā philosophorū temerariū facinus, philosophis indignū & imprudētē conatū, à benē sanis hominibus arbitror morte diuinandum. Nam cum hac inscitia impulsus, animum induisset eum interficere, qui esset sibi in imperio successorus, neque vita illorum, qui diuinatione de ea re usi fuissent, neque eius, de quo diuinafissent pepercit:

Vij quin-

SOZOMENI HISTOR.

quinetiam uti ferūt, neq; eoru quidē qui tum eodem nomine, si modō illustres essent, appellabantur, vel saltē simile nomen habebant, cuius primæ literæ à Th, vsque ad D. cœdem essent. Porro philosophorū huc processit amētia, uti crederēt in sua sitū potestate, vt tū imperatorē è medio tollerent, tum denuo excitarent. At quamvis eiusmodi rei decretis, quæ rato astrorum cursu semel statuta sunt, ascibi deberent, tamen oportuerat eum, qui esse futurus imperator expectare, verū si istud concilij & voluntatis diuinæ opus sit, quid est, cur quisquam eas ideo curiose peruestiget. Nam præfensione aut studio humano, quod est à Deo decretum, sciri omnino non potest: quod si posset, non tamen rectum esset existimare eos, homines cum sint, licet omnium sapientissimos, melius quām deum posse de rebus consiliū capere. At verò si cupiditate illius, quod erat futurum, prænoscendi, eo imprudentiæ ferebantur, vt periculo velut ante oculos proposito se vltro offerrent, ne gesque olim à Romanis, eo videlicet tépore, cù Gentilitatem profiteri, & immolare idolis periculo caruit, promulgas cōtemnerēt, nō eadē mente fuere & sententia, qua Socrates: qui cum saluus esse posset, cūq; etiā cicutam, idque cōtra aquū & bonū bibiturus esset, reuerentia tamen erga leges, in quibus natus educatusque fuerat, è carcere, etiam cum posset, fugere noluit.

De Valentiniani imperatoris in Sauromatas expeditione, & eius in Gallia morte, & Valentiniani Iunioris electione, ac persequitione sacerdotum, orationēque Themistii philosophi, qua magis humanns ac facilis in illis qui ei repugnabant effectus est.

CAP. XXVI,

Sed de hisce rebus liberum sit cuique pro arbitratu & iudicare, & dicere. Cum Sarmatae in loca quædam Imperij ad solem occidentem vergentis incisionem fecissent, Valentinianus bellum contra eos suscepit. Illi au-

Illi autem de numero militum & apparatu eius certiores facti, legatos ad eum de pace mittunt. Quos cum vidisset, sciscitatur num omnes Sarmatæ tales essent. A quibus cum esset responsum Sarmatum facile præstantissimos ad eam obeundam legationem venisse, ira supra modum inconditur. Atque grauiter vociferatus, quâm misericordia, inquit actum est cum subiectis meis, & quâm infeliciter cecidit, ut ad me Romanum imperium deferretur, cum Sarmatæ gens planè barbara, quorum isti sunt præstantissimi, non contenti sint in suis ipsorum finibus vitam agere, sed in meum imperium inuadere, & contra Romanos denique bellum facere vel somniare audeant. Qui cum hoc modo restuaret, & contenta voce ista proferret, adeo extra modum eius extendebantur intestina, ut & venam & arteriam ruma pererit: magnaq; sanguinis copia effusa, in castello quod à Galliæ vita exiret, cum iam natus quidem esset annos circiter quinquaginta quatuor, imperium autem præclarè ad modum, & cum magno splendore gubernasset, tredecim. Sexto autem post eius mortem die, Valentinianus iunior eius filius eiusdem nominis à militibus imperator declaratur. Cuius creationi Valens, & Gratianus eius frater, quamvis primò iniquo animo paterentur, quod milites imperii insignia antè ei tribuerant, quâm ipsi permisissent, non multò post tamen suffragati sunt. Eodem tempore Valens Antiochiæ, quæ est in Syria, & tam degens, maiorem odio indies in suæ opinionis aduersarios exardescere, acerbè eos affligere & exagitare cœpit. Cum verò Theomistius philosophus librum ei dedicaret, hortabatur, docebatq; non oportere mirari dissensionem, quæ in ecclesiasticis opinionibus versabatur, cum multò inferior multoq; minor sit, quâm quæ extaret apud Gentiles. Nam permulta apud ipsos sunt opiniones, & dissensionem ob multitudinem dogmatum suscepit, complures contentiones de eiusmodi rebus, & disceptationes excitare necessum est. Siquidè Deo fortasse visum sit, ut ipse non facilè nosceretur, & variæ existerent de ceteris opiniones, quo singuli magis eum reverentur, cù exquisitâ eius cognitione comprehendere non possint, secundū reputates, quâtus sit & cuiusmodi ille quidem, ad cuius cognitionem venire cogitant.

V iii De Bar-

S O Z O M E N I H I S T O R .

De Barbaris qui trans Istrum habitabant, quo-
paçto ab Hunnis sedibus pulsi, ad Romanos co-
fugerint, ac Christiani facti sint, & de Vlphi-
la & Athalarico, & iis quæ inter eos acta fu-
erunt, & quomodo Arianae luc infecti sunt.

C A P V T X X X V I I .

HAC oratione à Themistio habita, imperator, et si fa-
ctus animo aliquantò mansuetior, non tam acerba
aduersariis, ut antea, supplicia irrogauit, non tamen
iram suam contra sacerdotes accèsam penitus restinxisse,
nisi currē de Rep. sibi injectæ fuissent impedimento, quo
minus ad eiusmodi scelera suum studium & operam con-
ferret. Nam Gothi, qui trans Istrum fluuium ante habi-
tabant, & aliis imperabat Barbaris, ab Hunnis inde exacti,
in fines Romanorum venere. Hæc autem Hunnorū gens
Thracibus & Gotthis, qui ad Istrum accolunt, ante hoc
tempus fuerat omnino incognita. Hique omnes minime
intelligebant se vicina inter se loca incolere, propterea q
lacus maximus inter eos interiectus erat: sed singuli tem-
quæ lacum attingebat, extremam oram fuisse illius partis
orbis, in qua ipsi habitabant, & nihil deinceps esse, præter
mare, & aquam arbitrabantur. Verùm forte fortuna bos-
cestro percitus, lacum transmittit, sequitur bubulus. Qui
cum terram trans lacum vidisset, tribulibus suis nuntiat.
Sunt alij, qui dicunt, ceruum quibusdam Hunnis venan-
tibus, cum per lacum ab illis fugeret, monstrasse viā, cuius
extrema pars aqua opera fuit. Eos autē lacu transmissō, re-
gionē tū ob cæli temperationē, tū ob bonitatē soli ad agi
culturam idonei magnopere admiratos, reuertisse, & gen-
tis suæ principi, quæ aspicerant, nuntiasse. Primo igitur
exigua militum manu de viribus Gotthorum fecisse peri-
culum, postea autem cum omnibus copiis illos aggredisse,
prælio deuicisse, & omnem eorum regionem occupasse.
Gotthos verò, quos persequebantur, in Romanorū fines
transiisse, & Istro fluuiio traiecto, misisse legatos ad impe-
ratorem: pollicitos esse se de reliquo Romanis socios fa-
tuos, sibi cōcedi, vi quo in loco vellent, habitare possent,
orauisse

eruisse. Eius legationis principatum obtinuisse Vlphilā episcopum. Quę res cum ipsis successisset ex sententia, libera permissa potestate, Thraciam incoluisse. Haud adeo diu pōst, seditione intestina inter eos conflata, bipartitō diuisos esse. Atque alteri factioν Athalaricum, Phritigernem alteri praeſuſſe. Prælio igitur inter eos cōmifſo, Phritigernes, re malē gesta, auxilium à Romanis petiſſe: Quod cum imperator Valens ei concessiſſet, & milites Romanos, qui erant in Thracia, ei ſubſidio venire permifſiſſet, prælio redintegrato, victoriam consecutus eſſe, & Athalaricum cum ſuo exercitu in fugam vertiſſe. Atque quò gratiam Valenti referret, & ſe ei in omnibus rebus amicifimum fore conſirinaret, ſe eius de fide & religione ſententiæ addixiſſe: perſuafſeq; barbaris, ſibi ſubiectis, ut eadem ſentirent. At verò non iſtam ſolum cauſam fuſſe puto, cur vniuersa Gothorum gens ad hoc tempus uſque Arianis adiuncta ſit, ſed quòd Vlphilas eorum episcopus, licet initio ab ecclesia catholica nihil diſſentiret, tamen pōſt, regnante Constantio per inſtitiam, vna cum Eudoxio & Acacio, utpote ex epifcoporum numero, qui in Concilio Nicæno conuenerant, Concilio Constantinopi habitu interfuit. Qui ſimul ut eō ve- nit, dicitur, cum principes ſectæ Arrianæ cum eo de religione diſſeruiſſent, eſſentque polliciti, legationem ei apud imperatorem ex ſententia confeſtam fore, ſi modò ſe ipſorum opinioni vellet addicere, vel neceſſitate compulſus, vel quòd eam de Deo opinionē meliorem iudicaret, communioni Arianorum ſe adiunxiſſe, & totam ſuam gétem ab ecclesia catholica ſeparaffe. Nam Gotthi ab eo doſtore ad pietatem & verum Dei cultum amplectendum inſtituti, & per eum ad mansuetiores mores traduci, in omnibus rebus facile eius conſilio paruerunt: pro certo perſuasi, nihil ab eo vel dici improbè, vel fieri, ſed omnia ad uitilitatem eorum, qui ardentि pietatis studio flagrabant, transfigi. Quinetiam maximum dedit ſuę virtutis ſpecimen, infinita pericula pro religione Christiana tum ſubeundo, cum idem ipsis Barbari Gotthi, quos diximus, adhuc religionem Gentilium coluerunt. Primus præterea fuſſe, qui literas apud eos inuenerit, literasq; ſacras in pa-

V iiiij trium

SOZOMENI HISTOR.

trium sermonem conuerterit. Quare quod Barbari pre-
pe Istrum omnino sectam Arrianam sequebantur, hec qui-
dem causa fuit. Per idem tempus magnus numerus eo-
rum qui Phritigerni parebant, propter Christum marty-
rio è medio sublati sunt. Nam Athalaricus, cum Vlphi-
las multos eius ditioni subiectos ad religionē Christi de-
duxisset, iniquo animo ferens, perinde quasi auita & pa-
tria religio nouata fuisset, eorum complures multis ac va-
rijs multauit supplicijs: quorum pars in iudicium addu-
cta, cum viriliter & magno animo fidem Christi defen-
disset, imperfecta est, pars nulla pro se habita oratione, tri-
cidata. Siquidem fertur eos, quibus huius rei confiden-
dæ negocium Athalaricus imposuerat, statuam quandam
in curru collocatam per singula Christianorum taberna-
cula circunduxisse, iussisseque ut eam adorarent, eiq; ho-
stias immolarent. Quod cum facere recusassent Christia-
ni, tabernacula cum ipsis hominibus incendio absum-
psisse. Porro aliam cladem hac multo miserabilioriem
eodem tempore quoq; accidisse accepi. Nam multi tum
viii, tum mulieres (quarum aliæ pueros secum adue-
xerant, aliæ infantes recens natos, & adhuc fugentes vbera)
violentia eorum, qui ipsis ad sacrificandum cöpelabant,
succumbentes, ad tabernaculum ecclesiæ, quæ ibi fuit, pro-
fugerunt. Qui omnes, tabernaculo illo à Gentilibus in-
censo, pariter extinti sunt. Non longo tempore post,
Gotthi ad mutuam fuere inter ipsos concordiam addu-
eti: qui insolentia elati, Thraces graubus afficere incô-
modis, vrbes eorum & pagos vastare cœperunt. Qua re au-
dira, Valens, experientia rei, quaeritum errasset, edictus
est. Nam cum putaret Gotthos, vtpote semper in ar-
mis exercitatos, tum sibi, tum subiectis suis vtiles fore, co-
pias tum Romanas contempsit, & pro militibus, qui ex vi-
bibus & pagis Romanorum conscribi solebant, aurum ex-
egit. Verum de spe depulsus, relicta Antiochia, prope
Constantinopolim contendit. Quo quidem tempore
persecutio ab illo contra orthodoxos excitata, sopita est.
Mortuo autem Euzoë, Theodorus in eius locum suffe-
ctus, Arianis præfuit.

De Ma

De Mauia Saracenorum regina, & quod Moses
corum episcopus fœdera que inter illos & Roma-
nos rupta fuerant, institutionem à Christianis
accipiens, rursus instaurauit, & narratio que-
dam de Ismaelitis & sarracenis, & eorum diis
& quomodo à Zacono eorum principe, ut Chri-
stifidem amplecterentur primum inducti sint.

CAPVT XXXVIII.

PER idem tempus, mortuo Saracenorum rége, rupta
sunt cum Romanis fœdera. Nam Mauia eius coniux
imperium illius gentis administrans, Phœnicum, &
Palestinorum vrbes, usque ad Aegyptios, qui partem il-
lam, quæ Arabum dicitur, incolunt, ad Leuam cum Ni-
lum aduerso flumine nauiges, vastauit. Neque bellum e-
rat leue, quale à muliere parati putaretur, sed grauiter, ut
serunt, & inuicto animo ab ea cum Romanis pugnatū est:
adeo ut præfectus militum in Phœnicia, à duce omnium
equestrium & pedestriū copiarum in Oriente auxilium
peteret: duxque se ad id vocatum rideret, & eum qui se vo-
cauerat, à pugna abstinere faceret, & tamen cum expeditio-
nem contra Mauiam hostem fecissent, in fugam verteren-
tur, & ægredì auxilio præfecti militum in Palæstina & Phœ-
nicia salui euaderent. Nam simul ut eum venisse in discri-
men vidit, extra pugnam, id quod ille iusserat, in expedi-
tione illa cōsistere stultum putauit. Itaque properè occur-
rit Barbaris, atque ei opportunitatem fugę totius capien-
de suppeditauit: illeque ipse etiam pedē referens, inter fu-
giendum iaculatus est, & hostes à tergo urgentes telis re-
pulit. Ista quidem cum multi ex illius loci incolis adhuc
commemorant, tum apud Saracenos in cantibus recitan-
tur. Cum autem bellum ingrauesceret, videbatur necessaria
legatos ad Mauiam de pace mittere. Quam quidem
fama est legatis respondisse, se nullo modo fœdera cum
Romanis percussuram, nisi Moses, qui in solitudine fini-
tima vitam agebat monasticam, vir tum ob piam viuendi
rationem, tum ob signa diuina & miracula ab eo adita in-

SOZOMENI HISTOR.

signis, suæ gentis crearetur episcopus. Itaque præfecti militum, qui ista renuntiabant, imperatořis iussu comprehendunt Mosem, & ad Lucium deducunt. Moses vero, presentibus magistratibus, & multitudine in vnum coacta, noli, inquit, me creare episcopum: siquidem ne nomen quidem, nedum liquorem episcopalem dignè vt meretur viribus sustinere Valeo. Quod si verò mihi hoc minus, cù s'm eo plane indignus, Dei voluntate deferatur, eum, qui est cœli & terræ opifex, testor, quod tuas manus sanguine & cruento sanctorum virorum respersas mihi nō impones. Tum Lucius, si adhuc, inquit, quæ sit mea fides, ignores, & tamen me antequam eam habeas perspectam, detesteris, iniuriam facis: fin autem de ea ab his, qui me falso insimulant, certior factus sis, nihilominus tamen à me de illa auditu, & meorum verborum tu ipse iudex esto. Imo vero inquit Moses, quæ sit tua fides, mihi planè inimicè obscurum est: atque cuiusmodi sit, etiā testes sunt episcopi, presbyteri, & diaconi, qui per te in exilium pulsi sunt, & metallorum venis effodiendis diuexati. Tu igitur has res dei notas existimas, quæ sunt omnino à Christo, & ab illis, qui recte de Deo sentiunt, alienæ? Quæcum dixisset, iurassetque se nunquam à Lucio velle episcopum creari, magistratus Romani, reiecto Lucio, eum ad episcopos, qui iam cum ætatem in exilio degebant, rectâ deducunt. A quibus Moses creatus episcopus, ad Saracenos se contulit: quibus cum Romanis fœdere coniunctis, episcopatu ibi perfungitur, & per paucis ibi repertis, qui religionem Christianam profitebantur, multos ipse ad eam profitandam traduxit. Hæc quidem gens ab Ismaele filio Abrahami duxit originem, nomenque accepit: & propterea veteres à progenitore eos Ismaelitas appellabant. Verum quo spurii generis maculam, & ignobilitatem Agar matris Ismaelis (serua enim fuit) penitus oblitterarent, se Saracenos, velut à sara coniuge Abrahami prognatos nominarunt. Qui genere inde ducto, omnes more Hebreorū circunciduntur, & à carne suilla abstinent, multosque alios Iudeorum ritus obseruant. Quod autem omnino eisdem legibus & viuendi institutis non videntur, vel temporis longinquitati tribuendū est, vel quod gētibus finitimi permixti sunt.

N
su
vt
dif
to
de
per
ili
uit
cū
pu
ob
lie
tra
ad
re
cip
tor
Ad
na
vie
pia
qua
eiu
bol
etu
mit
om
æst
elle
cer
Vb
com
olq
han
sis,
tur
de p
moc

Nam

Nam Moyses multis post seculis natus, solis Hebreis, qui sunt ex Aegypto egressi, leges dedit: & vicini eorum, qui ut credibile est, valde erant superstitionis, aitiam viuendi disciplinā ab Ismaele deriuatam (ex cuius vnius præscripto veteres Hebrei ante leges à Moysē cōditas vitam moderati fuerāt, institutisq; nō scriptis vñi erāt) prorsus corruperunt. Porro eadē, quæ vicini, demonia colentes, eosdem illis tribuētes & honores & noīa, causam cur à patrijs & auitis legibus descivierint, in similitudinem religionis, quā cū Vicinis habebant, transtulerunt. Eodem accedit tempus loquim̄ quum interieatum, quod, vti afolet, alia obruit obliuione, alia vt colerentur perfecit. Postea verò nōnulli eorum cum Iudeis congressi, didicere, vnde originem traxerant: & ita ad cognitionem reuenere, seque institutis addixere & legibus Hebraeorum. Ex quo quidem tempore hactenus, complures apud eos Iudeorum viuendi disciplinā secuti sunt. Neque certè diu ante regnum imperatoris, quo de in p̄senti agimus, fidē Christi receperunt. Ad quam deducti sunt coasuetudine sacerdotum & monachorum sibi genere cōiunctorum, qui in solitudinibus vicinis monasticam colebat disciplinā: homines quidē & pia vita, & miraculis nobilitati. Fertur etiā id téporis géte quādā vniuersā ad religionē Christianā traductā, Zocomo eius principe et rectore tali de causa baptizato. Iste cū sōbolis omnino expers esset, ad monachū fama illius adductus venit, vti cū eo colloqueretur: apud quē de sua calamitate grauiter cōqueri cœpit. Siquidē tum Saracenis, tū omnibus alijs credo Barbaris liberos procreare permagni estimari solet. Monachus autem iubet c̄im bono animo esse, & precibus deo adhibitis, eū dimittit, pollicitus pro certo eum filium habiturū, si modò in Christum crederet. Vbi verò deus promissum re ipsa præstiterat, & filius Socomo natus erat, ipse baptismatis mysterio initiatus est, suosque subiectos ad idem ipsum induxit. Ex quo tempore hanc gentē & opulētā fuisse, & adeo numerosam, vt tū Persis, tum alijs Saracenis terrorem iniiceret. Quo modo igitur Saraceni initio ad fidē Christi deducti fuerint, & quæ de primo eorum episcopo acceperimus, sit à nobis ad hūc modum commemoratum.

Quod

SOZOMENI HISTOR.

Quod Roma reuersus Petrus, Aegypti ecclias pulso Lucio obtinuit, & de Pa-
lentis contra Barbaros expe-
ditione. CAP. XXXIX.

Concilii Nicæni fautores qui ciuitates incolebant, animis denuò confidere cœperunt, & maximè omnium Alexandrini, qui sunt in Aegypto. Nam Petrus tum Roma cum literis Damasi, quæ & decreta concilij Nicæni, & Petri creationem confirmabant, reuerso, ecclesias tradiderunt. Lucius autem inde electus, Constantinopolim nauigauit. Valenti verò, ut est verisimile, cuius implicato vim in istos inferendi otium minimè supperebat. Nam simul ut venit Constantinopolim, apud populum tum in suspicionem, tum in odium vocatus est. Si quidem Barbari & Thraciam populati, & vsq; ad sububia progressi, iam ipsa vrbis mœnia, nemine prohibente, oppugnare aggressi sunt. Quibus de rebus ciues graviter animis commoti, imperatori, quod non restitut hostibus, sed bellū gerere distulit, criminī dabant, dissipabatq; rumorem hostes ab illo ad urbem deductos fuisse. Tandem verò, cum ludis Circensibus interesse videbāt, palā contra eū, ut pote reip. salutē cōtēnentē, vociferari, & arma postulare cœperunt, ut illi ipsi cū hoste cōfigere possent. Itaq; Valens his affectus cōtumeliis, ad bellū cum Barbaris faciendū proficisciit: minatur, si redeat, se populū tū hanū contumeliarū causa, tum quod antè Procopio tyranno se adiunxerant, probè vlturum.

De sancto Isaacio monacho, & eius in Valen-
tem vaticinio, & quod fugiens Valens, ac
in domuncula quadam delitescens, ibidem
incendio extinctus animam efflavit.

CAPUT XL.

Egradienti illi ex urbe Constantinopoli obuiam fit Isaacius monachus, vir cum aliis in rebus spectatus, tum in periculis pro Deo contemnendis egregius, sicque eum affatur: redde, o imperator, orthodoxis, qui fidē a cōcilio Niceno traditā seruat, ecclesias, quæ illis abstuleris,

letis, erisque in bello victor. Imperator autem ei vehementer
stomachatus, iussit comprehendere, inque custodia teneri
usque ad redditum, quoniam poenam pro facinore admissum ab eo
sumeret. Cui respondens Isacius, non es, inquit, reuersus,
nisi ecclesias reddideris. Quod quidem ita evenit. Nam
ut primum cum exercitu egressus est, Gotthi qui cum eo
erant ab hostibus in fugam conuersti, pedem retulerunt.
Ille autem abscedens relicta Thracia, venit Adrianopolim.
Cum vero non longe abesset ab hostibus, qui in loco tu-
to castra posuerant, celerius aliquatque, quam debuerat, pra-
lio cum illis congregatus, ante animo neutique complexus
vel quo modo, vel versus quam partem exercitum instru-
eret. Quare equitatu eius disperso, & armatis in fugam
coniectis, hostes eum persequuntur: ille inter fugiendum
de equo desiliens, cum paucis, qui eum comitabantur, in
quandam paruam domum vel turrim correpserit, ibique de-
littuit. Barbari autem currunt post eum, quoniam hominem co-
prehendant: & paulo longius insequentes, domum, in qua
erat, prætergressi sunt. Nam haudquam suspicabantur,
eum ibi latitare. Iam vero cum maior pars Barbarorum eum locum
præteriisset, & pauci iam a tergo reliqui essent, quidam eorum,
qui erant cum Valente, tela rursus in eos, qui forte pertur-
sibant coniiciunt. Illi ea de re clamare: hic Valens est.
Quod cum illi, qui proprius forte aberant, audiuerint, clauso
more cum ante, tum post, sublato, his, qui erant proximi,
rem significabant: adeo ut brevi hostes, qui longius abes-
sent, audiuerint, in unumque omnes celeriter conuenerint.
Domo igitur circumfessa, & magna lignorum struc-
tione, ignem iniiciunt. Flamma autem secundo vento for-
te delata, totam materiem peruersit, pariterque res in domo
repositae flammam conceperunt, quae & imperato-
rem ipsum, & eius comites incendio absam-
pserunt. Mortuus est igitur Valens circiter
quinquagesimum etatis suae annum, cum
iam tredecim annos una cum fra-
tre, tres autem postea imper-
rium administrasset.

SEXTI LIBRI FINIS.

AMPLISSIMO

VIRO AC REVERENDO
IN CHRISTO PATRI AC
DOMINO, DOMINO LAM-

BERTO HANKART, COENO-

bij Gemblacensis Abbatii Dignissimo, Domino ac Mae-
cenati suo vnice
colendo.

S. P. D.

Vam necessaria sit omnibus Christianis, in primis autem hominibus Religiosis Historiae sacre cognitione, non est Abbas dignissime cui scientia tibi multis declarem, cum tu, vi integritate vitae, ita & rerum ecclesiasticarum cognitione maioribus suis laudatissimis pulcherrime respondeas: Itaque cum celeberrimus Typographus Arnoldus Birckmannus a me perijset, ut ultimos hosce tres libros Hermiae Sozomei, quos Historiae ecclesiasticae recens interpres Iohannes Christopherson reliquis omnibus iam translatis more praeuentus absoluere non potuit, ex Graeco in Latinum conuerterem, dandum hoc Birckmanni erga me bene uolentiae, dandum manibus Christophersoni, dandum denique Reipub. ecclesiasticae putau: Accepi igitur hanc provinciam, & eo quidem libentius, quod inspecto exemplari Graeco per Christophersonum emendato, inteligerem, illum non emulandi studio, sed sincero veritatis amore ductum post superiores eius interpretes hoc opus de integro transferendum suscepisse: Nam cū tribus pre- stan-

plantißimis manu descriptis exemplaribꝫ, Vaticano, di-
 co, Veneto ac Florētino potitus eſſet, facta eorum ad ex-
 emplar vulgarū diligēti collatione, paſſum depravata cor-
 rexit, luxata restituit, defecta ſuppleuit. quibꝫ remedys
 deſtitutas aliorum translationes muluis in locis truncas
 ac laceras, in muleis absurdas ac falsoſas eſſe, nemo nega-
 re potest: Sed de Christopheroni laudibus plura dicent,
 qui in opus uniuersum præfaturi ſunt. Ego illius inde
 ſtria magnopere adiutus, in hisce tribus libris conseruen-
 dis preſtit quod potui, ac ſpero meam operam ſtudioſis
 non ingratam fore: Ceterū cum ignorem quo confi-
 liio ille in declaranda ſue translationis præstantia uſku-
 rus fuerit, mihi placuit exemplaris Græci diuerſitates,
 ut ab illo accepi, ad calcem versionis meæ ſubiictere: par-
 tum, ut lectori ſidei meæ conſet ratio, partim, ut ex
 his paucis colligat ſtudioſus, quantum lucis ad verita-
 tē eoto opere Christopheronus attulerit: Hoc igitur quie
 quid eſt opella mea Reverende Pater, gratitudinis er-
 go tibi a dedicare placuit. non ſolum, quod ihs te non di-
 ſcile præbueris, qui me ignotum ibi commendarunt,
 verū n etiā quod inſtructissime Bibliotheca in ea copiam
 mihi tā benignè feceris: ſed te quidē ſtudioſis libēter bene
 facere minus mirum eſt. Cui ut natura ad humanitatem
 prop̄ea, ita etiā professionis inſtitutum diligētius cōſigit.
 Fuit enim hoc vestro ordini ab ipſo inde Benedicto quaſi
 patrium, ut in propaganda literarū ſtudia velut in poſ-
 ſionenſi ſuam aſſiduè præ ceteris incumberet. Quod
 quidē, ſi nō aliunde, vel ex conuentus vestrī hifloris a-
 bude patet, in quo uno doctissimi viri pōne infiniti
 claruerunt, & ſuperaſſunt etiā nūc hodie nō pauci, inter
 quos eſt is, qui te proximo dignatatis gradu conſequitur
 cœnobij

ecenobij tui prior dignissimus frater Iohannes à Pafna-
ra, cuius eruditissimi commentarij in Psalmos dauidi-
cos magno pietatis fructu omniū manibus terūtūr. Tu
igitur quod ad te attinet, ut monastica disciplinā more
maiorū ratiā conseruas, ita etiā prospicis, ut non solū fra-
tres tui sine quām eruditissimi, sed etiam, ut veterū scri-
ptorum codices antiqui, quorum magna apud te est co-
pia, ad promouendam Rēimp. literariā eruditis enoluēdi
concedantur, eaq; de causa eruditissimū pientissimūq;
virū Fr. Ludouicum Sonbecum Bibliothecā tuae prae-
stum constituisisti, qui pro singulari prudentia atq; dilige-
tia sua iū codices ipsos in ordinē redigere, tñ quid cuq;
vel negādū vel cōcedēdū sit, pro cuiusq; dignitate dijudi-
care potest. Cum itaq; ex r̄su Bibliothecę tuae tātum eu-
lumēti ad studia mea redundant, quantum fauēte Deo
humanioris literaturā incremētum brevi publicē decla-
rabit, hoc meā erga te gratitudinis qualecunq; testimoniū
extare volui. Nō quidē, ut eo me liberatum, sed ut
ad maiora deinceps præstanta tibi obstrictum esse decla-
rare. Cuius promissi mei spōsor, vii cōfido, esse nō grau-
bitur idē, qui me tibi cōmendare dignatus est amplissi-
mus vir ac Reuerendus in Christo pater D. Philippus
Hofdenius, S. Gertrudis Abbas Louanij, & eiusdē vni-
uersitatis Conservator dignissimus, mi suo merito sem-
per obsernādus: Ea cōditione si boni consulueris id quod
offerō, erit cur magnopere gaudeā. Deus Opt. Max. Am-
plitudinē tuam semper in maius ac melius augere digne-
tur: Louanij pridie Calendas Iunij Anno. 1567.

Tuæ Amplitudi. famulus deditis.
Suffridus Petrus Leouardiensis
Frisius.

HER-